SRFA/03  a  fiscalização  dos contratos  firmados para  execução  dos serviços.  De  acordo  com dados
disponibilizados pela  Superintendência  Nacional de  Regularização Fundiária  na  Amazônia  Legal,  foi
georreferenciada no Estado do Mato Grosso pelos técnicos do programa uma área de aproximadamente,
85.493 ha (oitenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e três hectares).

TABELA 3 - UG 373073 PROGRAMA 0137 - AÇÃO 4358

Programa 0137 – Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

AÇÃO Providências Adotadas

4358  -
Titulação,
Concessão  e
Destinação  de
Imóveis  Rurais
em  projetos  de

A concessão de documentação às famílias assentadas caracterizou-se durante o

[...]

locação  de  cinco  salas  comerciais  (sala  601  a  605)  para  fins  de  implantação  das  dependências  da
Superintendência Nacional da Regularização Fundiária da Amazônia Legal. Consta do referido processo

que as salas juntamente com garagens perfazem um total de 261,40 m2 e foram locadas pelo valor de R$
2.830,00 (dois mil oitocentos e trinta reais) por mês. Os contratos referentes às salas acima citadas foram
formalizados em setembro de 2010. Em setembro de 2011 foi solicitada a prorrogação dos contratos que
passariam ao valor de R$ 3.003,50 (três mil, três reais e cinquenta centavos).

Da análise do processo nº 54240.003858/2010-11 verifica-se que o mesmo trata da locação de cinco
salas  comerciais  (sala  501  a  505)  para  fins  de  implantação  das  dependências  da  Superintendência
Nacional da Regularização Fundiária  da  Amazônia  Legal.  Consta  do referido processo que  as salas,

juntamente com garagens, perfazem um total de 261,40 m2 e foram locadas pelo prazo de 12 meses a
contar de dezembro de 2010 pelo valor de R$ 2.839,93 (dois mil oitocentos e  trinta  e  nove reais e
noventa e três centavos) por mês.

Em dezembro de 2011 houve o primeiro termo aditivo referente aos contratos de 2010 sendo que as
salas passaram a ser locadas pelo valor de R$ 3.027,61 (três mil, vinte  e sete reais e  sessenta e um
centavos).

Da  amostra  analisada,  observou-se  à  adequação dos preços contratuais dos aluguéis aos valores de
mercado, na média do aluguel por metro quadrado de imóveis similares na região.

7.1.6. Assunto - MOVIMENTAÇÃO

7.1.6.1.